证券代码：600807              证券简称：济南高新               编号：临2022-032

济南高新发展股份有限公司

关于为控股子公司提供融资担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人名称及担保额度：公司及控股子公司旺盛生态环境股份有限公司（简称

“旺盛生态”）为公司控股子公司黄山济高生态农业科技发展有限公司（简称“黄山济高生

态”）45,058 万元融资提供担保，其中公司担保金额为 9,011.6 万元及利息等，旺盛生态

担保金额为 36,046.4 万元及利息等，黄山济高生态以其黄山歙县蓝田•桃源田园综合体 PPP

项目应收账款提供质押担保。旺盛生态向山东历金海融商业保理有限公司（简称“历金海融

保理”）融资 1000万元，公司担保金额为 510万元及利息等。

 对外担保逾期的累计数量：北京汉富美邦国际投资顾问中心（普通合伙）（简称

“汉富美邦”）与山东天业房地产开发集团有限公司（简称“天业集团”）、公司等借款合

同纠纷案件，法院二审判决借款合同和担保合同无效，天业集团偿还汉富美邦借款本金 1.5

亿元及利息，公司等担保方就天业集团不能清偿部分的三分之一的债务承担清偿责任，目前

已收取保证金，具体内容详见公司分别于 2020年 6月 24日、2022年 1月 13日披露的《关

于公司违规担保风险解除的公告》、《关于公司涉及诉讼进展的公告》。

近日，公司控股子公司黄山济高生态与中国建设银行股份有限公司歙县支行（简称“建

行歙县支行”）签署《固定资产贷款合同》，黄山济高生态向建行歙县支行借款 45,058 万

元，借款期限为 156个月。同时，黄山济高生态与建行歙县支行签署《最高额应收账款质押

合同》，黄山济高生态以其黄山歙县蓝田•桃源田园综合体 PPP 项目应收账款提供质押担保；

公司、旺盛生态分别与建行歙县支行签署《保证合同》，担保金额分别为 9,011.6万元及利

息等、36,046.4万元及利息等。

公司控股子公司旺盛生态与历金海融保理签署《国内有追索权商业保理合同》，历金海

融保理向旺盛生态提供1000万元保理融资，保理期限自合同签订之日起至2023年1月3日。公

司与历金海融保理签署《保证合同》，公司为上述融资款中的510万元及其利息等提供连带

责任保证。

本次担保金额在2021年度预计担保额度内，无需提交公司董事会及股东大会审议。

一、2021 年度公司担保额度情况

2021年第二次临时股东大会审议通过公司及所属子公司2021年度对全资、控股子公司及

参股公司提供融资担保总额不超过38.2亿元，担保额度有效期限为自该事项经股东大会审议

通过之日至下一年同类型议案经股东大会审议通过前。同时，公司授权董事长或其指定的授

权代理人在上述担保额度范围内代表公司办理相关手续及签署与上述担保相关的合同及法

律文件，并根据实际经营情况和具体担保业务要求，适当调剂各子公司（包括授权期限内新

增子公司）之间的担保金额。具体内容详见于2021年4月2日披露的《关于公司及所属子公司

为公司全资、控股子公司及参股公司提供融资担保的公告》。

根据实际经营情况、具体担保业务要求及股东大会授权，公司在担保额度范围内适当调

剂了各子公司（包括授权期限内新增子公司）之间的担保金额，调剂后的具体情况如下：

被担保对象 原担保额度（亿元） 调整后的担保额度（亿元）

山东永安房地产开发有限公司 0.5 0.5

山东济高产业园投资有限公司 6 0

山东济安产业发展有限公司 2 6.5

山东济安企业发展有限公司 2 0

明加尔金源公司 2.4 1.7

山东瑞蚨祥贸易有限公司 0.5 0.5

潍坊济高汉谷产业发展有限公司 7 3.4

济高天安智谷（无锡）建设发展有限公司 3.5 3.5

济南济高汉谷产业发展有限公司 2 1

旺盛生态环境股份有限公司 1 0.5

徐州致远置业有限公司 3 3

江苏济高祥镕实业发展有限公司 8 2

天地国际矿业有限公司 0.3 0

东营蓝开置业有限公司 -- 0.6

黄山济高生态农业科技发展有限公司 -- 5

齐河济高城市建设有限公司 -- 2.5

齐河济高产业发展有限公司 -- 2.5

齐河济高城市发展有限公司 -- 2.5

齐河济高产业投资有限公司 -- 2.5

合计 38.2 38.2

二、被担保人基本情况

1、黄山济高生态，统一社会信用代码：91341021MA2TMX0B7R；法定代表人：付聿国；

注册资本：12,200万，其中公司持有其20%股权，公司控股子公司旺盛生态持有其60%股权，

黄山田园综合体发展有限公司持有其20%股权；成立日期：2019-04-23；注册地址：安徽省

黄山市歙县溪头镇桃源村芽塘下；经营范围：智能农业管理、园区管理及服务；农业园艺服

务；休闲农业和乡村旅游资源的开发经营；蔬菜、水果、苗木、花卉、中草药的种植及销售；

农业休闲观光活动；农林灌溉技术服务；农林有害生物防治服务；农业技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；预包装食品、散装食品、卷烟、酒水、茶叶、

大米、食用油、种子、化肥、农膜、农用机械销售；道路旅客运输经营；智能旅游平台运营

管理；会议及展览服务；文化交流活动、演艺娱乐活动、研学旅游、体育赛事活动、组织、

策划；中医药康养的健康管理、咨询服务；餐饮服务；住宿服务；市政工程、园林绿化工程；

建筑劳务分包服务（不含劳务派遣）；农产品加工、销售；工艺品研发、加工、销售；物业

管理；经营商品和技术的进出口业务。

黄山济高生态目前正在承接安徽歙县蓝田·桃源综合体PPP项目，该项目为安徽省黄山

市的省、市重点项目，总投资6.1亿元。歙县蓝田•桃源综合体PPP项目作为乡村振兴示范项

目，致力于“建设美丽中国，为人民创造良好生活环境”，同时也是公司未来康养战略新视

点项目，聚焦生命健康产业，加快推进公司形成产业园区开发与生命健康实业运营双轮驱动

发展格局。

2、旺盛生态，统一社会信用代码：91370100738173856L；法定代表人：李春霞；注册

资本：10,032万元，其中公司持有其51%股权；注册地址：济南市高新区舜华路2000号舜泰

广场8号楼；成立日期：2002年1月17日；经营范围：生态环境治理服务；土壤污染治理与修

复；水污染治理及咨询服务；水土保持技术咨询服务；大气污染治理；地质灾害治理服务；

固体废物治理；规划设计管理；景区管理；园林景观设计；城乡规划服务；建筑设计；市政

工程设计与施工；园林绿化工程、古建筑工程、环保工程、城市及道路照明工程、建筑工程、

建筑装饰装修工程、水利水电工程、河湖整治工程、矿山工程、机电工程、电力工程、输变

电工程、公路工程、桥梁工程、建筑幕墙工程、钢结构工程、地基与基础工程、土石方工程

（不含爆破）、电子与智能化工程、防水防腐保温工程；模板脚手架安装；生态环境保护技

术开发、技术咨询、技术服务与技术转让；旅游项目开发；园林养护；保洁服务；物业管理；

软件开发；农业技术开发；园林机械设备、建筑材料、体育用品、非专控通讯设备、电子产

品的销售；花卉、苗木、非专控农副产品的开发、种植与销售；机械设备、场地及自有房屋

的租赁；土地整治服务；土地规划服务；工程勘察设计；压力容器管道安装改造维修；城市

供排水工程；污水处理工程；管道工程；消防设施工程；建筑机电安装工程；工程项目管理；

工程造价咨询；建筑劳务分包；普通货物道路运输。

三、相关协议主要内容

（一）公司、旺盛生态、黄山济高生态与建行歙县支行签署的相关担保协议的主要内容

1、公司与建行歙县支行签署的《保证合同》主要内容

（1）保证范围：主合同项下本金人民币玖仟零壹拾壹万陆仟元整及利息（包括复利和

罚息）、违约金、赔偿金、判决书或调解书等生效法律文书迟延履行期间应加倍支付的债务

利息、债务人应向建行歙县支行支付的其他款项（包括但不限于有关手续费、电讯费、杂费、

国外受益人拒绝承担的有关银行费用等）、建行歙县支行实现债权与担保权利而发生的费用

（包括但不限于诉讼费、仲裁费、财产保全费、差旅费、执行费、评估费、拍卖费、公证费、

送达费、公告费、律师费等）。

（2）保证方式：连带责任保证。

（3）保证期间：自本合同生效之日起至主合同项下债务履行期限届满之日后三年止。

公司同意债务展期的，保证期间至展期协议重新约定的债务履行期限届满之日后三年止。若

建行歙县支行根据主合同约定,宣布债务提前到期的,保证期间至宣布的债务提前到期日后

三年止。如果主合同项下的债务分期履行，则对每期债务而言，保证期间均至最后一期债务

履行期限届满之日后三年止。

2、旺盛生态与建行歙县支行签署的《保证合同》主要内容

（1）保证范围：主合同项下本金人民币叁亿陆仟零肆拾陆万肆仟元整及利息（包括复

利和罚息）、违约金、赔偿金、判决书或调解书等生效法律文书迟延履行期间应加倍支付的

债务利息、债务人应向建行歙县支行支付的其他款项（包括但不限于有关手续费、电讯费、

杂费、国外受益人拒绝承担的有关银行费用等）、建行歙县支行实现债权与担保权利而发生

的费用（包括但不限于诉讼费、仲裁费、财产保全费、差旅费、执行费、评估费、拍卖费、

公证费、送达费、公告费、律师费等）。

（2）保证方式：连带责任保证。

（3）保证期间：自本合同生效之日起至主合同项下债务履行期限届满之日后三年止。

公司同意债务展期的，保证期间至展期协议重新约定的债务履行期限届满之日后三年止。若

建行歙县支行根据主合同约定,宣布债务提前到期的,保证期间至宣布的债务提前到期日后

三年止。如果主合同项下的债务分期履行，则对每期债务而言，保证期间均至最后一期债务

履行期限届满之日后三年止。

3、黄山济高生态与建行歙县支行签署的《最高额应收账款质押合同》主要内容

（1）质押担保范围：本最高额质押的担保范围为主合同项下全部债务，包括但不限于

全部本金、利息（包括复利和罚息）、违约金、赔偿金、判决书或调解书等生效法律文书迟

延履行期间应加倍支付的债务利息、债务人应向建行歙县支行支付的其他款项（包括但不限

于建行歙县支行垫付的有关手续费、电讯费、杂费、信用证项下受益人拒绝承担的有关银行

费用等）、建行歙县支行实现债权与担保权利而发生的费用（包括但不限于诉讼费、仲裁费、

财产保全费、差旅费、执行费、评估费、拍卖费、公证费、送达费、公告费、律师费等）。

（2）最高担保限额：本最高额质押项下担保责任的最高限额为人民币陆亿柒仟捌佰陆

拾柒万元整。如黄山济高生态根据本合同履行担保义务的，该最高额按履行的金额相应递减。

主合同项下的贷款、垫款、利息、费用或建行歙县支行的任何其他债权的实际形成时间

即使超出债权确定期间，仍然属于本最高额质押的担保范围。主合同项下债务履行期限届满

日不受债权确定期间届满日的限制。

（二）公司与历金海融保理签署的《保证合同》主要内容

（1）保证范围：

本合同的保证范围为主合同项下债务人应向历金海融保理偿还或支付的¥5100000.00

债权。包括但不限于：保理融资款、保理服务费、利息、宽限期罚息、罚息、利息罚息、违

约金、损害赔偿金，因实现债权和担保权益而发生的诉讼费、仲裁费、执行费、律师代理费、

保全费、公证费、差旅费、公告费、送达费、税费、诉讼担保费、查档费、鉴定费等及其它

实现债权的合理费用，以及根据主合同约定因客观情况变化而必须增加的款项。

（2）保证方式：连带责任保证。

（3）保证期间：保证期间为主合同约定的回购价款最后支付日起两年 。

四、对外担保累计金额

截至本公告披露日，除本次担保外，公司对子公司提供的担保总额为3.7亿元，占公司

最近一期经审计净资产的75.98%；公司及子公司对外担保总额为3.5亿元（包含因对外担保

引发的清偿责任），占公司最近一期经审计净资产的71.87%，其中汉富美邦与天业集团、公

司等借款合同纠纷案件，法院二审判决借款合同和担保合同无效，天业集团偿还汉富美邦借

款本金1.5亿元及利息，公司等担保方就天业集团不能清偿部分的三分之一的债务承担清偿

责任，目前已收取保证金，具体内容详见公司分别于2020年6月24日、2022年1月13日披露的

《关于公司违规担保风险解除的公告》、《关于公司涉及诉讼进展的公告》。

公司指定的信息披露媒体为《上海证券报》、《中国证券报》及上海证券交易所网站，

有关公司信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准，请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

济南高新发展股份有限公司

董事会

2022年4月28日